





















Høringerne vil på denne måde blive behandlet ad hoc af de medlemmer af Ældrerådet, der har en særskilt interesse i – og eventuelt også en viden om - SKI udbud. Høringerne vil fortsat skulle omkring et møde i Ældrerådet til behandling enten som godkendelsessag eller en sag til efterretning.

Videre foreslår Forretningsudvalget, at Bente Ketty Hansen varetager funktionen som tovholder i forhold til høringerne, og i samarbejde med sekretariatet finder mødedato, aftaler plan for høringssvar, har kontakten med Hjælpemiddelcenteret m.v.

Hjælpemiddelcenteret har adresse på Hans Knudsens Plads 3, 2100 København Ø, og ligger lige ved Ryparken station og stoppestedet Hans Knudsens Plads, hvor man finder buslinjerne 14, 150S 184 og 185.

#### BGSNWWNIN I

Ældrerådet godkendte den indstillede høringsprocedure, hvorefter udbudsmaterialet, i lighed med øvrige høringer, sendes til hele Ældrerådet. Ældrerådsmedlemmer, der herefter er interesserede i at behandle udbudsmaterialet, tilmelder sig via den mail, som sekretariatet sender ud med høringen, og der holdes herefter møde med Hjælpemiddelcenteret. Ældrerådet vil efter ”ad hoc behandlingen”, godkende høringssvarene endeligt på møder i rådet.

Videre godkendte Ældrerådet, at Bente Ketty Hansen varetager funktionen som tovholder på udbudshøringerne.

## 6. Høring vedrørende Økonomiforvaltningens forslag til Københavns Kommuneplan 2019

v|Kirsten Nissen \*beslutning punkt+

#### INFSVINNIN I

Forretningsudvalget indstiller:

1. at Ældrerådet tager det af Forretningsudvalget udarbejdede høringssvar af 15. maj 2019 vedrørende Økonomiforvaltningens forslag til Københavns Kommuneplan 2019, til efterretning.

#### BC I IRWNF

Økonomiforvaltningen har den 20. marts 2019 sendt udkast til en ny kommuneplan i høring i Ældrerådet. I forbindelse med høringen holdt Økonomiforvaltningen et præsentationsmøde den 1. april 2019, hvor medlemmer af Ældrerådet deltog.

På møde i Ældrerådet den 24. april 2019 orienterede Kirsten Nissen om høringsprocessen vedrørende kommuneplan 2019, hvor høringen er forankret i Forretningsudvalget, og hvor Kirsten Nissen samtidig opfordrede til, at udvalg og ældrerådsmedlemmer meldte tilbage til Forretningsudvalget med in put inden den 15. maj 2019. Boligudvalget meldte i forlængelse heraf tilbage med in put i forhold til, at udvalget finder, at der mangler fokus på ældre i kommuneplanen.

Høringsfristen til Økonomiforvaltningen var den 16. maj 2019, og Forretningsudvalget drøftede og udarbejdede høringssvar vedrørende forslag til kommuneplan 2019 på møde den 5. maj 2019.

## **Bilag**

- Økonomiforvaltningens udkast til kommuneplan 2019.
- Ældrerådets høringssvar af 15. maj 2019 vedrørende forslag til kommuneplan 2019.

## **BESLUTNING**

Ældrerådet tog høringssvaret af 15. maj 2019 vedrørende forslag til kommuneplan 2019, til efterretning.

## **7. Høring vedrørende Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Beretning 2018 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret v/Lise Helweg (orienteringspunkt)**

### **INDSTILLING**

Forretningsudvalget indstiller:

1. at Ældrerådet tager det af Omsorgsudvalget udarbejdede høringssvar af 15. maj 2019 vedrørende Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Beretning 2018 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret, til efterretning.

## **BAGGRUND**

Ældrerådet har den 3. april 2019 modtaget Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Beretning 2018 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret i høring.

Omsorgsudvalget har behandlet høringen på møde den 9. maj 2019, hvor også Sundheds- og Omsorgsforvaltningen deltog med en gennemgang af beretningen.

Der var høringsfrist den 16. maj 2019, hvorfor Forretningsudvalget godkendte Omsorgsudvalgets høringssvar på møde den 15. maj 2019.

## **Bilag**

- Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Beretning 2018 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret.
- Ældrerådets høringssvar af 15. maj 2019 vedrørende Beretning 2018 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret.

## **BESLUTNING**

Ældrerådet tog høringssvaret af 15. maj 2019 vedrørende Beretning 2018 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret, til efterretning.

## **8. Høring vedrørende Sundheds- og Omsorgsforvaltningens indstilling om fortsættelse af forenklet madtilbud på plejehjem**

## Møde i Ældrerådet, den 29. maj 2019

v/Lise Helweg (orienteringspunkt)

### INDSTILLING

Forretningsudvalget indstiller:

1. at Ældrerådet tager det af Omsorgsudvalget udarbejdede høringssvar af 16. maj 2019 vedrørende indstilling om fortsættelse af forenklet madtilbud på plejehjem, til efterretning.

### BAGGRUND

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har den 7. maj 2019 sendt forvaltningens indstilling om forsættelse af forenklet madtilbud på plejehjem i høring i Ældrerådet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede i oktober 2017 at implementere en ny, forenklet model for madtilbud på alle kommunens plejehjem, og dette skete i første omgang i en etårig forsøgsperiode, efter anmodning fra Ældrerådet. Den nye model trådte i kraft d. 1. april 2018, og Sundheds- og Omsorgsudvalget skal nu tages stilling til om modellen skal fortsætte, idet forvaltningen indstiller til, at der skal ske en forsættelse af det forenkledede madtilbud.

Med den forenkledede madmodel har beboere på kommunens plejehjem fra 1. april 2018 haft mulighed for at vælge imellem to madtilbud: en varm hovedret inkl. baret og 2 mellemmåltider til 52 kr./dag eller fuld dagskost til 119 kr./dag. Det er muligt at framelde sin madordning for en given dag, hvis det sker inden for den gældende afbestillingsfrist, der er på 48 timer.

Omsorgsudvalget behandlede høringen på et ekstraordinært møde den 15. maj 2019, idet der var høringsfrist den 21. maj 2019.

### Bilag

- Sundheds- og Omsorgsforvaltningens høringsbrev af 6. maj 2019 vedrørende indstilling om forsættelse af forenklet madtilbud på plejehjem.
- Sundheds- og Omsorgsforvaltningens indstilling vedrørende forenklet madtilbud.
- Ældrerådets høringssvar af 16. maj 2019 vedrørende indstilling om forsættelse af forenklet madtilbud på plejehjem.

### BESLUTNING

Ældrerådet tog høringssvaret af 16. maj 2019 vedrørende indstilling om forsættelse af forenklet madtilbud på plejehjem, til efterretning.

## 9. Økonomisk oversigt for Ældrerådet samt retningslinjer for diæter m.v.

v/Merete Raaschou (orienteringspunkt)

### INDSTILLING

Forretningsudvalget indstiller:

## Møde i Ældrerådet, den 29. maj 2019

1. at Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

### **BAGGRUND**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens regnskabsafdeling gennemgik den økonomiske oversigt sammen med Forretningsudvalget på møde den 15. maj 2019 med henblik på fremlæggelse på møde i Ældrerådet den 29. maj 2019.

Ligeledes aftalte Forretningsudvalget, at der på møde i Ældrerådet den 29. maj 2019 erindres om retningslinjerne vedrørende mødediæter og forplejning, jf. nedenfor:

### ***Diæter***

Det er fastsat i retssikkerhedslovens § 31, stk. 3, at Ældrerådet modtager diæter, erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse efter reglerne i kommunestyrelseslovens § 16 a.

Ældrerådets medlemmer modtager diæter for deltagelse i følgende møder:

- Ældrerådsmøder (ordinære og ekstraordinære møder)
- Forretningsudvalgsmøder (ordinære og ekstraordinære møder)
- Fagudvalgsmøder (ordinære og ekstraordinære møder)

Et medlem af Ældrerådet er ikke forpligtet til at modtage diæter eller udgiftsgodtgørelse, der tilkommer den pågældende

Reglerne om takster for diæter mv. er fastsat i bekendtgørelse nr. 1530 af 9. december 2016 om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelsen af kommunale hverv.

Diæter for møder op til 4 timer: 425,00 kr. (2019-sats)

Diæter for møder over 4 timer: 850,00 kr. (2019-sats)

Diæterne er skattepligtige, og der fratrækkes AM bidrag.

### ***Mødeforplejning***

På møderne i Ældrerådet ydes der forplejning, og det samme gør sig gældende på møderne i Forretningsudvalget, idet disse møder strækker sig over tidsrummet fra kl. 10.00-15.00. Når møderne i formandskabet er tilrettelagt sådan, at tidsrummet strækker sig fra kl. 10.00-14.00, ydes der ligeledes forplejning.

På møderne i Ældrerådets fagudvalg ydes mødeforplejning (frokost) til de deltagende medlemmer, der har to udvalgsmøder i umiddelbar forlængelse af hinanden.

### **Bilag**

- Økonomisk oversigt for Ældrerådet.

### **BESLUTNING**

Ældrerådet tog orienteringerne vedrørende økonomisk oversigt for Ældrerådet samt retningslinjerne for mødediæter og forplejning, til efterretning.

**10. Omdeling af Ældrerådets brochure**  
v/Pia Weise Pedersen (orienteringspunkt)

**INDSTILLING**

Forretningsudvalget indstiller:

1. at Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

**BAGGRUND**

Ældrerådets brochure skal gerne rundt i hele byen og på plejehjemmene sådan, at så mange borgere som muligt, kan orientere sig om rådet og rådets arbejde. For at sætte omdelingen af brochuren mere i system, vil der fremadrettet (efter mødet i Ældrerådet den 29. maj 2019) blive opsat en planche i Ældrerådets lokale i Sjællandsgade, Bygning I, lokale 103, hvor navnene på samtlige plejehjem vil være opført, og hvor de ældrerådsmedlemmer, der ønsker at medbringe brochurer til et eller flere af de pågældende plejehjem, sætter et kryds samt navn.

På den måde er der et overblik over, hvilke plejehjem, der har brochurer liggende, og hvem der sørger for/har sørget for, at dette er sket – og som måske også følger op sådan, at brochuren fortsat kan findes på det/de pågældende plejehjem.

Det er ganske frivilligt, om man ønsker at medbringe brochurer og fordele rundt, og ordningen er alene tænkt til at give et overblik over omdelingen af brochurer på plejehjemmene.

**BESLUTNING**

Ældrerådet tog orienteringen til efterretning, idet der vil blive hængt en liste op i Ældrerådets lokale 103, Bygning I, i Sjællandsgade.

**11. Opfølgning på Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde og konference 29.**

**- 30. april 2019**

v/Kirsten Nissen (orienteringspunkt)

**INDSTILLING**

Forretningsudvalget indstiller:

1. at Ældrerådet drøfter rådets deltagelse i Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde og konference den 29. – 30. april 2019.

**BAGGRUND**

Forretningsudvalget indstiller, at Ældrerådet drøfter rådets deltagelse i Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde og konference den 29.-30. april 2019.

## Møde i Ældrerådet, den 29. maj 2019

Forretningsudvalget drøftede indledningsvist rådets deltagelse i Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde og konference den 29.-30. april 2019, og der var her enighed om, at det havde været godt med den forudgående grundige forberedelse af rådets deltagelse i repræsentantskabsmødet.

Videre var der i Forretningsudvalget enighed om, at repræsentantskabsmødet havde været godt tilrettelagt, dog med et lidt for langt oplæg i starten af mødet. Forretningsudvalget var videre enig i, at konferencen havde været god og godt tilrettelagt, og hvor oplæggene hang fint sammen, samt at temaerne for oplæggene var adresseret direkte til Ældrerådene.

### BESLUTNING

Ældrerådet var enig i, at repræsentantskabsmødet og konferencen havde været rigtig gode, idet det blev bemærket, at workshoppen om samskabelse dog ikke havde været på så højt fagligt niveau. Der henvises til konferencerapporten m.v., der er sendt til Ældrerådet og ligeledes er at finde på Danske Ældreråds hjemmeside.

## 12. Orientering fra Danske Ældreråds bestyrelse v/Kirsten Nissen (orienteringspunkt)

### INDSTILLING

Forretningsudvalget indstiller:

1. at Ældrerådet tager orienteringen om bestyrelsesarbejdet i Danske Ældreråd til efterretning.

### BAGGRUND

Ældrerådets medlem af bestyrelsen for Danske Ældreråd orienterer hver måned om seneste nyt i bestyrelsens arbejde.

### BESLUTNING

Kirsten Nissen orienterede om bestyrelsens konstituerende møde, hvor Kirsten Nissen blev valgt som 1. næstformand og Inger Møller Nielsen blev valgt som 2. næstformand. Videre oplyste Kirsten Nissen, at der er formandskabsmøde den 4. juni 2019, hvor bestyrelsesseminaret i august tilrettelægges.

## 13. Orientering fra sekretariatet

Der var intet at bemærke.

## 14. Eventuelt

Kirsten Nissen orienterede om, at Nabo Østerbro den 4. juni 2019 holder et informationsmøde om et projekt, hvor man søger mænd til en genbrugsbutik.

Henrik Høgh orienterede om, at han gerne vil holde oplæg for Ældrerådet om sin nylige jordomrejse.

## Møde i Ældrerådet, den 29. maj 2019

Lise Helweg orienterede om, at hun var blevet interviewet af DR 1 om valg, og hvad ældre har fokus på. Interviewet bringes den 31. maj 2019 kl. 8.10 på P1.

Bente Ketty Hansen orienterede om Ældrerådets sommerfrokost, der holdes i forlængelse af rådets møde den 19. juni 2019.

Birthe Mørck orienterede om seniorbofællesskabet Midgården i Mjølnerparken, der, sådan som det ser ud lige nu, skal fraflytte Mjølnerparken, da bygningen skal sælges. Birthe Mørck omdelte et forslag til Ældrerådet vedrørende seniorbofællesskabet, og rådet drøftede i forlængelse heraf sagen, idet der ikke var enighed i rådet i forhold til håndteringen.

Kirsten Nissen bemærkede, at Ældrerådet har fulgt ghettoplanen fra sidste år, og at Boligudvalget løbende følger sagen. Videre bemærkede Kirsten Nissen, at Ældrerådet vil vende tilbage til problemstillingen på møde i Ældrerådet den 19. juni 2019.

Pia Weise Pedersen oplyste, at Anders Lund har tilbudt at holde et hjertestarterkursus for Ældrerådet.

Torben Morten Lund orienterede om møde den 25. maj 2019 på Christianshavn, hvor en gruppe borgere kæmper for at få et plejehjem i Strandgade.

Sekretariatet skriver en hilsen på vegne af Ældrerådet til Steen Jeppson.

## **15. Temamøde v/Ældrerådets Boligudvalg om visiterede seniorbofællesskaber og fremtidige boligdrømme (kl. 13.30-15.00) v/Boligudvalget (orienteringspunkt)**

### **INDSTILLING**

Forretningsudvalget indstiller:

1. at Ældrerådet tager Boligudvalgets oplæg til efterretning.

### **BAGGRUND**

Ældrerådets Boligudvalg forestår temadrøftelserne på møde i Ældrerådet den 29. marts 2019, og hovedtemaerne for det tematiserede møde er visiterede seniorbofællesskaber og ”drømme om fremtidens boliger”.

Temadrøftelserne finder sted i tidsrummet 13.30-15.00.

### **BESLUTNING**

Ældrerådet tog Boligudvalgets oplæg til efterretning, idet Boligudvalget arbejder videre med rådets tilkendegivelser på mødet.